Ayrıca sözde, söyleyenle
muhatap ayrılmaz iki unsurdur.43O halde âyetlerin, dönemin vasatında, ilk muhatabına neyi,
niçin söylediğini tespit, doğru anlama noktasında paha biçilmez bir değer taşımaktadır.

Taberî (ö. 310/923) ayetleri açıkladığı bölümde “Allah Teâlâ nebisi Muhammed’e: ‘Benden
gayrısına kulluk eden ve bana ortak koşan bu kavmi daha önce aynı yoldan giden, peygamberlerini
yalanlayan kavimleri helâk ettiğim gibi helâk edeceğim konusunda uyar!’ demektedir.” şeklinde tefsir
etmiştir.44 Mâtürîdî (ö. 333/944)’ ye göre bu ayette peygamberlerini yalanlayan eski
ümmetlerin helâkları anlatılarak Mekke halkı korkutulmaktadır.45 Râzî (ö. 606/1210)’ ye göre
bu ayet Hz. Peygambere verilen tebliğ ve uyarı görevi sonrasında ona tabî olunmamasını
durumunda olacaklarla ilgili bir tehdit olarak yer almıştır.46 İbn Âşûr (ö. 1973) da ilgili ayeti
yorumlarken “Biz nice memleketleri şirkleri nedeniyle helâk ettik, Ey Mekke halkı siz de onlar gibi
olduğunuzdan benzer bir duruma hazır olun.”

Kıssayla İblîs’in Âdem karşısındaki tutumu Kureyş’in Hz. Peygamber karşısındaki
tutumu ile ilişkilendirilmiş50, Kureyşlilerin bu kıssadan ders alıp Peygamberi küçümsemekten
vazgeçmeleri hedeflenmiştir.51 Âdem-İblîs kıssasının benzer bir biçimde işlendiği Sad Sûresi
tefsirinde Taberî (ö. 310/ 923) de nass-olgu arasındaki bu paralelliğe dikkat çekmiştir. Ona göre
İblîs kibri nedeniyle Âdem’e secde etmemiş, bu sebeple kovulmuş ve Allah’ın lanetine
uğramıştır. Allah bu kıssayı müşriklere bildirerek haset ve büyüklenme ile peygamberi ve
getirdiği âyetleri inkara devam ederlerse aynı akıbete uğrayacaklarını onlara anlatmış
olmaktadır.52

ayette yer alan ‘ وا
ُ
ذ
ُ
م ْ خ

ُ
تَك

َ
دَْ ز۪ين ْ عِن ِ

ل
ُ
ْ ك جِد مَس ’ ifadesi ile çarpık inanışları neticesinde

Kâbe’yi çıplak tavaf eden Mekke müşriklerinin kastedildiği rivayet edilmektedir. Taberî (ö.
310/923)’ ye göre Cahiliye döneminde Araplar Allah’a itaati terk edip Şeytanın aldatmacasına
uyarak kendilerine verilen giysi nimetine rağmen Kâbe’yi çıplak tavaf ediyorlardı.54 Tefsirinde
konu ile ilgili çok sayıda rivayete yer veren Taberî (ö. 310/923) mevzuyu tafsilatıyla ortaya
koymuştur. Mukatil (ö. 150/767)’ e göre de bu ayetler günah işledikleri kıyafetlerle Kabe’yi
tavaf etmeyen bu sebeple de ibadetlerini çıplak olarak yapan dönemin Arap kabileleri hakkında
inmiştir.55 Cahiliye Araplarının adeta bir ibadet bilinci ile Kabe’yi çıplak tavaf adetleri birçok
tefsir eserinde ayrıntılı bir biçimde bahse konu olmuştur.56 A’râf sûresi 19.

İşte kâfirlerin kalplerini Allah böyle mühürler.”96

Buna göre, daha önceki resullerin ‘beyyinât’ ile yani azabın geleceğini beyan eden
ifadelerle halklarını uyardıkları gibi bu kez de Mekkeli inkârcılara o inkâr ettikleri azabın
geleceği bildirilmektedir.97 Râzî (ö. 606/1210) ’ye göre bu ayette Hz. Peygambere hitaben: ‘Biz
sana Nuh, Hud, Salih, Lût ve Şuayb’ın kavimlerini nasıl helâk ettiğimizi anlatıyoruz. Bunlar dışında sana
anlatmadıklarınız da var. Özellikle bunların anlatılmasının sebebi ise, verilen mühlet boyunca onca
nimete rağmen büyüklenmeleri ve doğru yolda oldukları zannetmeleridir.’ denmektedir. Yine ona göre
Allah bunları uyarı olarak Hz. Muhammed’in kavmine hatırlattı ki benzer davranışlardan
kaçınsınlar.98 Taberî (ö. 310/923)’ de ayeti: ‘Biz sana bu kavimlerin haberlerini anlatıyoruz ki
resullerimize ve inananlara yardım edeceğimizi bilesin. Seni yalanlayanlar da peygamberleri
yalanlayanların sonu nasıl olmuş bilsinler ve seni yalanlamaktan vazgeçip tevhit ve itaate yönelsinler .’99
şeklinde tefsir etmiştir.